
 

 

 

COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - 0364/598280  

e-mail: info@comune.artogne.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  63 DEL 07/10/2025 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI IN ARTOGNE, PER L’A.S. 2025/2026 
 

 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE:  

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde 
il responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, 
la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi disciplinano le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 
30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
15 del 31/07/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile 

del Servizio Economico-Finanziario; 

 

mailto:info@comune.artogne.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.artogne.bs.it


• con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata nominata 
Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 
• l’art. 156 del D. Lgs 297/1994 “Testo Unico in materia di Istruzione” prevede la fornitura gratuita dei libri 

di testo della Scuola primaria da parte dei Comuni, secondo le modalità indicate dalla Legge Regionale; 
• l’art. 4 della Legge Regionale 26 maggio 2016 n. 14 prevede la fornitura gratuita dei libri di testo alle 

famiglie degli alunni della scuola primaria attraverso il sistema della cedola libraria garantendo la libera 
scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 
2 della Legge 5/5/2009, n. 42; 
 
DATO ATTO CHE a far data dall’1/1/2016, trovano piena applicazione le disposizioni connesse 
all’attuazione dell’armonizzazione dei bilanci pubblici di cui al citato D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RITENUTO, in ottemperanza alla sopra citata Legge Regionale 26 maggio 2016 n.14, di procedere: 

• alla fornitura gratuita dei libri di testo per la Scuola primaria mediante il sistema della cedola libraria 
garantendo la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse; 

• all’assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura dei libri di testo necessari agli alunni residenti 
in Artogne per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 58 del 19.03.2025 – Decreto di determinazione 
dei tetti di spesa della dotazione libraria necessaria per ciascun anno della scuola secondaria di I e II grado 
– anno scolastico 2025/2026; 
 
VISTO CHE nella fattispecie in esame (libri di testo da assegnare alle famiglie degli alunni della scuola 
primaria), il Comune non svolge alcuna gara di appalto proprio perché la normativa assegna ai cittadini la 
libera scelta del fornitore, ne conseguirà che il Cig e Cup non sono necessari; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario, in maniera presuntiva, impegnare la spesa della somma pari ad € 
7.500,00 al fine di garantire la copertura dei costi per i libri di testo necessari al corretto funzionamento di 
tutte le attività scolastiche per gli alunni frequentanti la Scuola Primaria residenti in Artogne; 
 
VISTO che il Piano di Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2025/2026 è attualmente in fase di 
predisposizione e approvazione da parte degli organi competenti, ma che l’intervento in oggetto risulta 
coerente con la programmazione educativa comunale ed è già inserito nelle previsioni del bilancio 
comunale 2025/2027, a conferma della volontà dell’Amministrazione di garantire il diritto allo studio 
attraverso la fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola primaria; 
 
PRECISATO che al finanziamento della spesa di cui sopra si procede con fondi propri di bilancio allocati 
all’intervento n. 04.02.1.03 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
ai sensi dell’art. 16 del D. lgs 36/2023; 

https://www.foe.it/files/2025/04/Decreto-del-Ministro-dellIstruzione-e-del-Merito-n.-58-del-19.03.2025.pdf


ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa nonché di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria espressi dai responsabili di servizio interessati ai sensi dell’art. 
147/bis, D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con legge 213/2012; 

 
VISTI gli articoli 109, comma 2, e 183 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 che attribuiscono ai responsabili dei 
Servizi la competenza ad assumere gli adempimenti di spesa e gli atti di gestione finanziaria; 
   
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di provvedere per l’anno scolastico 2025/2026 alla fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie 
degli alunni della Scuola Primaria attraverso il sistema della cedola libraria garantendo la libera 
scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse; 

2) di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria e che i fornitori verranno individuati successivamente 
sulla base delle scelte effettuate dalle famiglie degli alunni medesimi; 

3) di impegnare, la somma di € 7.500,00, all’ intervento UEB Decreto Leg.vo 118/2011 n. 04.02.1.03 
Piano finanziario 1.03.01.02.999 sul capitol 3536/160000 avente oggetto “Scuola elementare-
acquisto libri per alunni” del Bilancio di previsione 2025/2027 Esercizio 2025;  

4) di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e 
delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro l’esercizio 
2025; 

5) di dare atto:  

- che l’impegno si costituirà con la determinazione dei Creditori e delle somme da corrispondere, a 
seguito del perfezionamento delle relative procedure di spesa, mediante idoneo dispositivo di 
liquidazione; 

- che le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dei singoli esercizi  obbligazione di    
spesa  verso terzi costituiranno economia e concorreranno alla determinazione del risultato di 
amministrazione; 

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

7) di dare altresì atto: 

- che alla liquidazione delle fatture si provvederà, di volta in volta, con le modalità previste previa 
esecuzione delle verifiche previste dalla legge; 

- che il servizio competente alla liquidazione della fatture è il Servizio Segreteria il cui codice univoco 
per la fatturazione elettronica è  YHZPJH; 

8) di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia - entro e non oltre giorni 60 (sessanta) 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato 
entro giorni 120. 



 

 

Addì, 07/10/2025             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Cantoni Fabio                                                                 

 
 
 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i.  
 
Addì, 07/10/2025                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                     Cantoni Fabio                                                                                                                             

 
 
                                                                              
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

U.E.B. 
Classif.D.Lgs 

118/2011 

 
Piano 

Finanziario 
B.P. 

 
TIPO CAP. IMPEGNO IMPORTO 

04.02.1.103 1.03.01.02.999 B.P. 2025/2027 
Esercizio 2025 

 
U 

3536/160000     734/2025  
€ 7.500,00   

 
Addì, 07/10/2025                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                 Cotti Cometti Gualtiero                                                                         

                                                                                                                   
 
 
============================================================================== 

 
Referto di pubblicazione 

 
     La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
 
Addì,                   L’Incaricato alla Pubblicazione  
                                                                     Dr.ssa Barbara Bonicelli 
 
 

 
 


		2025-10-07T09:48:42+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-10-07T09:56:16+0200
	FABIO CANTONI


		2025-10-07T09:56:17+0200
	FABIO CANTONI


		2025-10-09T08:50:45+0200
	Barbara Bonicelli




